UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO

PPGSND
Programa de Pós-Graduação em

secpgsnd@gmail.com.br

http://www.ufopa.edu.br/ppgsn

d/

ATA DE DEFESA DE TESE

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, através da
plataforma virtual Zoom (https://us02web.zoom.us/j/85138999980), instalou-se a banca examinadora de
tese de doutorado da discente Ana Carolina Vitorio Arantes do PPGSND/UFOPA. A banca examinadora
foi composta pela Dra. Luciana Gonçalves de Carvalho, PPGSND/UFOPA, orientadora e presidente da
banca, e pelos professores Dr. Daniel Roberto dos Reis Silva, PPGPPC/IPHAN (examinador externo), Dra.
Voyner Ravena Cañete, PPGSA/UFPA (examinadora externa), Dr. Rubens Elias da Silva, PPGCS/UFOPA
(examinador externo), Dr. David Gibbs McGrath, PPGSND/UFOPA (examinador interno) e Dr. Thiago
Almeida Vieira, PPGSND/UFOPA (examinador interno). Deu-se início à abertura dos trabalhos, por parte
da professora Luciana Gonçalves de Carvalho, que, após apresentar os membros da banca examinadora
e esclarecer a tramitação da defesa, solicitou à candidata que iniciasse a apresentação da tese,
intitulada “Tecidos de tucumãzeiros e gentes: interações e mudanças na produção dos trançados do
Arapiuns”, marcando um tempo de 30 a 60 minutos para a apresentação. Concluída a exposição, a
Profa. Luciana Gonçalves de Carvalho, presidente, passou a palavra ao examinador externo, Daniel
Roberto dos Reis Silva, para arguir a candidata, e, em seguida, aos professores examinadores Voyner
Ravena Cañete; Rubens Elias da Silva, David Gibbs McGrath e Thiago Almeida Vieira, para que fizessem o
mesmo, nesta ordem. Em seguida, a candidata respondeu às arguições e a orientadora passou a reunir-
se exclusivamente com os examinadores, que por unanimidade decidiram pela aprovação da candidata,
conforme as normas vigentes na Universidade Federal do Oeste do Pará. A versão final da tese deverá
ser entregue ao programa, no prazo de trinta dias, contendo as modificações sugeridas pela banca
examinadora. Nada mais havendo por constar, lavrou-se e fez-se a leitura da presente ata que segue
assinada pelos membros da Banca Examinadora, Presidente da Banca e Doutoranda. Santarém (PA),
décimo nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas.

Dra. Luciana Gonçalves de Carvalho

PPGSND/UFOPA
Presidente da banca

Dr. Daniel Roberto dos Reis Silva
PPGPPC/IPHAN

Dra. Voyner Ravena Cañete

PPGSA/UFPA

Dr. Rubens Elias da Silva

PPGCS/UFOPA

mailto:secpgsnd@gmail.com.br
mailto:secpgsnd@gmail.com.br
http://www.ufopa.edu.br/ppgsn
http://www.ufopa.edu.br/ppgsn

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO

PPGSND
Programa de Pós-Graduação em

secpgsnd@gmail.com.br

http://www.ufopa.edu.br/ppgsn

d/

Dr. David Gibbs McGrath
PPGSND/UFOPA

Ana Carolina Vitorio Arantes
Discente PPGSND

Dr. Thiago Almeida Vieira
PPGSND/UFOPA

mailto:secpgsnd@gmail.com.br
http://www.ufopa.edu.br/ppgsn